Asystę woźnemu przydzielał sąd:

AGZ XVII, 3637/1474, Lwów gr.

*Ministerialis Ianusius tonsus de iure additus nobili M. G. de Z. ut
arestaret... recognovit, una cum terrigenis, eciam de iure additis...*

W dwóch zapiskach wielkopolskich zamiast woźnego lub wraz
z woźnym występuje sługa powoda:

Kal. I, 707/1402

...Si L. de G. arestaverit M. apud uxorem in C. ministeriali vel dominicello (s.)...

Pozn. I, 2042/1404

...*Mathias familiaris Ianusii (powoda) habebit potestatem arestandi
dominum Mroczconem cum ministeriali, sicut ipse Ianusius*⁴⁵⁶.

Udział strony, która otrzymała woźnego z sądu, jest oczywisty.
Wszak to ona wskazywała woźnemu szkody, przedmioty zajęte itp. Czasem
tylko ta osoba występuje z asystą szlachty, o woźnym brak wzmianki, np.

AGZ XIX, 1635/1482, Halicz gr.

...*equitaverat cum terrigena post furem suum...*

jednakże dla dalszych czynności ta osoba otrzymuje woźnego⁴⁵⁷.

Obecność zainteresowanego przy arestowaniu bywa w zapiskach
oddawana m.in. przy pomocy zwrotu *arestavit cum ministeriali*⁴⁵⁸.

⁴⁵⁵ Tak też w AGZ XI, 1296/1440, Sanok gr.; AGZ XVI, 3637/1474, Lwów gr.

⁴⁵⁶ W Pozn. I, 2041, sąd zakazuje przechowywać tegoż Mroczka a w Pozn. I, 2777/1406 sam woźny zeznaje o położeniu
aresztu na Mroczku.

⁴⁵⁷ Ibidem.

⁴⁵⁸ Patrz wyżej cytowaną Pozn. I, 2044/1404. Zob. też AGZ XI, 1407/1441, 3015/1451, Sanok gr.; Zakr. I, 1464/1425.

5.6. Areszt dokonywany przez zastępcę woźnego

Woźny zazwyczaj dokonywał aresztu *persona propria*, bardzo rzadko wyręczał się zastępcą:

AGZ XI, 2663/1448, Sanok gr.

*...prout vidit et przithknął servilis Hricz, cui dedit ministerialis potestatem. Et Czern ministerialis recognovit, quia dedit potestetem Hriczoni servili*⁴⁹⁹.

6. Spory o miejsce dokonania aresztu

Nie było problemu, gdy areszt następował w sądzie albo – w przypadku zbiegostwa poddanego – w dobrach tego szlachcica, do którego poddany zbiegł. W pozostałych sytuacjach czasem strony spierają się o to, gdzie aresztowanie nastąpiło.

Helc. II, 2954/1441

Datus est terminus ad interrogandum... inter Petrum de Cleparz et Andream Sborczonsky. Propositio talis: „Propono contra dominum Andream ex parte Petri pro eo, quia recepit sibi violenter quinque vaccas et hircum, et duos equos, et bovem in valore... Et ministerialis arestavit dictos equos in labore in hereditate Midlnik. Procurator Andree dixit: „volo videre ubi recepit?” Ille dixit: „in thaberna ibidem”. Et responsio talis est: „quidquam recepit idem Andreas, recepit homini suo pro censu suo et pro laboribus, et pro non sepcione curie, et pro inobediencia”. Ille a Petro dixit, quod est taberna Petri, quam emit apud Nicolaum Probolowsky et hoc vult probare... Procurator Andree dixit „volo videre litteram si eam emisti”. Ideo interrogatur... si debet litteram ponere, vel testibus empcionem probare?

Domyślamy się, że spór dotyczył tego, czy napastnicy byli na obcym terenie.

W Ul. I, 4159/1386 strony spierają się, u kogo woźny człowieka aresztował:

⁴⁹⁹ Tę zapiskę przytacza W. Hejnosz, *Ius Ruthenicale...*, s. 15, ods. 1, przy ustalaniu funkcji ruskich serviles.

Ul. I, 4159/1386, Wodzisław

A. de K. causam ipsius disposerunt ad dominos contra G., quia ministerialis arrestavit non apud ipsum et ipse non comparuit, nec posuit eum.

W Helc. II, 3008/1441 spór dotyczy miejsca aresztowania – w obejściu czy w polu:

Helc. II, 3008/1441

Andreas de Popowicze habet terminum... cum Zegotha, pro eo, quia dixit, quod Andreas ipsum Zegotham przythknął sluzebnykem w gumnye in predio apud dominum Paulum. Paulus autem dixit, quia non w gumnye seu in predio, sed in campo. Et pro isto ceperunt et tetigerunt corulum pro sex scotis ad recognitionem ministerialis.

W zapisce lwowskiej z 1456 r. woźny wyjaśnia, gdzie i dlaczego aresztował woly.

AGZ XIV, 3673/1456, Lwów gr.

Nobilis Roman Lopathucz de Czeperowo actor attemptabat terminum super nob. Martinum Kalenyk dicens: „domini, ecce hic Iacobus ministerialis M. K. dedit terminum facialem ad hodiernam diem, sicut Iyczowal quinque boves discolores alias pstre in bonis eius Zaluka, affecto, ut faciem hic coram iure statueret, et hic tu ministerialis recognoscas coram iure terminum facialem, quem dedisti sibi”. Et iudicium fecit ministeriali recognoscere, quomodo terminum dedit facialem et quomodo Iyczowal. Et ministerialis Iacobus recognovit, quia eosdem boves Iyczowal in iugo et dedit terminum facialem. K. petiuit sibi dari hoc ad dominum Palatinum et Iudex dedit eis ... Et fideiussores pecora statuere debent ad orthofozale alias wobora in curia Martini Kalenyk.

7. Areszt dokonywany w sądzie

Jest szereg zapisek, w których woźny w sądzie kogoś dotyka, po łacinie *tangit*, rzadziej *arrestavit*, po polsku *przytknął*, *tknął*, np.

AGZ XIX, 2111/1489, Bełz z.

*Ministerialis Iacobus de C. recognovit, quod nobilem M. de G. tetigit vulg. przythknął coram iudicio*⁶⁰⁰.

⁶⁰⁰ O wieloznaczności terminu *tangere* patrz wyżej, s. 506 i nast.

Tę czynność woźny mógł wykonywać tylko na polecenie sądu:

Zakr. ziemska, 1461

...*quia ipsum preco tangit ex decreto et mandato domini Iudicis*⁴⁶¹.

AGZ XVI, 1746/1486, Sanok z.

...*tactus per ministerialem de iure datum*...

Dlatego strona zainteresowana nie mogła wprost polecić woźnemu, by kogoś aresztował, lecz musiała prosić sąd o woźnego

Ul. I, 5318/1389, Proszowice

(powód do sądu:) *Date mihi officialem, volo ipsum hic arrestare*...

AGZ XVI, 745/1470, Sanok gr.

(powód:) *et ulterius ministerialem Nicolaum terrestrem postulavit, ut (przeciwnik procesowy) a iure non recederet*.

Strona, która z pominięciem sądu polecała kogoś tknąć woźnemu, podlegała karze. Kary trzech grzywien domagał się przeciwnik procesowy w 1492 r., lecz sędzący komornicy nie wiedzieli, co czynić i zwrócili się z pytaniem do sędziego, a ten wyznaczył karę niższą:

AGZ XIX, 479/1492, Przeworsk z. (komornicy)

Nob. I. Cz. mandavit ministeriali, ut dominus A. S. non recederet de iure, non recepto ministeriali de iure. Dominus A. S. dixit: „Domini Camerarii, adiudicate mihi penam trium marcarum, ex quo ipse I. Cz. tetigit me ministeriali, non accepto ipso de iure”. Iudicium recepit ad interrogandum ad dominum Iudicem.

W zapisce nr 480 (o trzy tygodnie późniejszej) sąd skazuje tegoż I. Cz. na zapłacenie A. S. *mediam secundam marcam* w ciągu czterech tygodni.

Aresztu woźny dokonywał z inicjatywy sądu, jak w wyżej cytowanej zapisce zakroczymskiej, lub na prośbę strony, skierowaną do sądu, jak w Ul. I, 5318.

Sąd *ex officio* poleca woźnemu tknąć pozwanego, by nie uchodził z sądu, póki nie stawi swego sługi

Inscr. clen. 1030/1457, Kraków gr.

...*qui I. V. stans personaliter coram iure et querelam audiens, a iure recessit, et per ministerialem Grisz fuit personaliter tactus, ne a iure discederet, et hoc non curato discessit a iure, familiarem prefatum non statuendo.*

⁴⁶¹ Rękopiśmienna księga ziemska zakroczymska, Relac. wiecz., V, fol. 164v, r. 1461, tekst podajemy za J.K. Kochanowskim, *Próba ujęcia...*, s. 35.

Także z własnej inicjatywy sąd poleca woźnemu aresztować pozwanego, by z sądu nie uchodził, póki nie złoży przysięgi

Posp. rusz., 467/1498

*Domini commissarii supradicti de mandato RMTis remisserunt in presenciam RMTis nobilem Lucam Zebrzydowski actorem... et Imbram alias Salomon de Cracovia... una cum iuramento, quod ratione dilacionis termini vera infirmitate die hodierna facere debuit, et cum tactu ministerialis Stanislai Sluszka de Cazimiria, prout ipsum tetigit, quod a iure non recederet, donec iuramento pro dilacione termini vera infirmitate satisfaceret.*⁴⁶²

Nie wiemy, w jakim celu woźny aresztował stronę *ex decreto et mandato domini Iudicis* w zapisce zakroczymskiej:

Ks. Zakroc. Ziemska Rel. Wiecz. V, fol. 164v, 1461 r.

*Nobilis Jacobus demansit penam L. contra dominam Dorotheam de P. pro eo, quia ipsum prece tangit ex decreto et mandato domini Iudicis. Et prefatus noluit venire ad Iudicium, et etiam ad mandatum domini Iudicis. Et cum isto ad dominum Ser. Conradum et omnes dignitarios ad terminos ducales suspenderunt cum litteris falsis*⁴⁶³.